
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568 Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 154/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  27 de 
fevereiro de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
 Considerando o Requerimento, que trata do pedido de distrato 
da servidora  Victor Paes Rodrigues,
 RESOLVE:
 I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Antonia Lucia da 
Costa Juca, matrícula nº 5933980/1  do cargo de Assistente 
Social, lotado (a)  no Gerência de Captação de Doadores 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 27 de fevereiro de 2018.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de fevereiro de 2018.
 Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 284339

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 151/2018 – GEAPE/HEMOPA, 23 de 
fevereiro de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Herika dos Santos 
Anijar;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Herika dos 
Santos Anijar, Cargo: Técnico em Patologia Clínica, matrícula 
nº. 54194663/1, lotada no (a) Gerência de Imunogenetica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24  janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009, a contar de 11 de fevereiro de 2018 a 09 de 
agosto de 2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 23 de fevereiro de  2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 284662

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO (PROTOCOLO 
33561) DATADO DE 20/02/2018 REFERENTE AO 
CONTRATO Nº 016/2018, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 072/2017- PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 2017/110781.
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2018, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2017/110781.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F DO CARMO SOUZA ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 23.430.538/0001-31, 
com sede na Rodovia BR 222 Km 1 Casa A – Bairro: São Felix 
– Marabá-PA CEP nº 68.513-689, neste ato representado por 
seu representante legal Fabiane do Carmo Souza, brasileira, 
empresária,  portadora da Cédula de Identidade nº. 4176987 
SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 686.422.962-91
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
08 (OITO) TELEVISORES DE LED DE 32 POLEGADAS, para 
atender as necessidades institucionais da Fundação HEMOPA, 
conforme especifi cações técnicas e quantidades arroladas neste 
contrato, termo de referência e anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, condicionada sua 

efi cácia a publicação no Diário Ofi cial do Estado.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0669001022
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
8.588,00 (oito mil quinhentos e oitenta e oito reais). No preço 
acima já estão inclusos todos os custos necessários à aquisição 
e entrega do objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto 
deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Robson Luiz Barbosa da Silva 
- GEINE
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: Belém, 19 de 
fevereiro de 2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Fabiane do Carmo Souza-F DO CARMO SOUZA ME-Contratada
Robson Luiz Barbosa da Silva – GEINE-Gestor / Fiscal 
Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04
LEIA-SE:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2017- PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/110781.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F DO CARMO SOUZA ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 23.430.538/0001-31, 
com sede na Rodovia BR 222 Km 1 Casa A – Bairro: São Felix – 
Marabá-PA CEP nº 68.513-689.
          
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
08 (OITO) TELEVISORES DE LED DE 32 POLEGADAS, para 
atender as necessidades institucionais da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0669001022
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 8.588,00 
(oito mil quinhentos e oitenta e oito reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Robson Luiz Barbosa da Silva 
- GEINE
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: Belém, 19 de 
fevereiro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
FABIANE DO CARMO SOUZA - F DO CARMO SOUZA ME
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA – GESTOR / FISCAL 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 284518

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018 em grau de repetição do 
lote 01 fracassado no PE 070/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado pela Portaria Nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
31/03/2017, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico 
nº 015/2018 em grau de repetição do lote 01 fracassado no PE 
070/2017 para Aquisição de testes imunológicos pela metodologia 
de quimioluminescência ou eletroquimioluminescência, com 
cessão de equipamentos em regime de comodato sem ônus 
á Fundação Hemopa, pelo período de 12 (doze) meses, foi 
declarada FRACASSADA, pela segunda vez. Os autos do 
Processo Administrativo Nº. 2018/19044 estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 28 de fevereiro de 2018.
Antônio Silveira. Pregoeiro.

Protocolo: 284536

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5916683/ 2 ERIVANIA BEZERRA DE 
GODEZ

AUX. 
ADMINISTRATIVO 21/02/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 284541

PORTARIA Nº 81 , DE 27 DE FEVEREIRO  DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro de 2012, 
publicado no DOE N°32.087, de 30 de janeiro de 2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a 
Presidência da primeira, compor a Comissão Executiva do 
Processo Seletivo Simplifi cado da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
COMISSÃO EXECUTIVA

NOME MATRICULA

EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE – 
PRESIDENTE 54187937/2

GILVANILDE TENORIO MENDES DOS 
SANTOS 5054478/2

GIRLENE MIRANDA MUNIZ 57194400/1

ARTHUR WILKER SALES COSTA 5852420/ 6

MONICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR 54193861/1

COMISSÃO DE APOIO

ALAN CHAGAS DE SOUSA 5920330/1

ELZA CLAUDIA FRAGOSO OLIVEIRA 5829909/ 6

ERIKA ORIANA COSTA GONCALVES DAS 
NEVES 73504320/3

FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA 5828635/4

TATIANA VERA PINHEIRO REIS 5829887/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA RIBEIRO CABEÇA
 DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 284305

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 09/2018
Nome: NICOLLI PATRICIA VIEIRA PEREIRA MENDES
Matrícula:5903800/ 2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 13/02/2018 a 11/08/2018.

Protocolo: 284514

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 07/2018
Nome: EVERLAN CARLOS DA PAIXAO
Matrícula: 5911723/ 2
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 21/02/2018 a 27/02/2018

Protocolo: 284523


